
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 
от « 10 »  августа 2022 г.                                                      N 160           

 

Об утверждении перечня групп в 

образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного 

образования на территории 

муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области на 2022 – 2023 

учебный год 

 

 

В целях обеспечения доступности и вариативности дошкольного 

образования на территории муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить с 01.09.2022 года перечень групп в образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2022 – 

2023 учебный год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и дополнительного образования Е.В. Смирнову. 

 

 

Председатель Комитета                                                                       М.П. Лонгинова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение к приказу Комитета по образованию 

и молодежной политике № 160 от 10.08.2022 г. 

 

Перечень групп в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования на территории муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области на 2022 – 2023 учебный год 

 

Краткое 

название 

ДОУ 

Название 

группы 

Возра

ст от 

(мес.) 

Возра

ст до 

(мес.) 

Время работы (в 

часах) 
Тип группы 

Специфика 

группы 

Планов

ая 

мощнос

ть 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
1

 

 

1 младшая №1 12 24 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

1 младшая №2 24 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

2 младшая №1 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

2 младшая №2 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средня №1 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя 

компенсирую

щая 

48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

12 

старшая №1 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

старшая №2 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
3

 

младшая 36 48 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
23 

средняя №1 48 60 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
23 

средняя №2 48 60 
группа полного 

дня 12 часов 
компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

12 

старшая №1 60 72 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
22 



старшая №2 60 72 
группа полного 

дня 12 часов 
компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

17 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа полного 

дня 12 часов 
компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

17 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
 5

 

2-я группа 

раннего 

возраста 

12 36 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
20 

младшая 

группа 
36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

средняя 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

комбинированная 

АООП для 

детей с 

тяжелыми 

нарушения

ми речи 

(компенсир

ующая) 

19 

старше-

подготовител

ьная 

60 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

12 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
6

 

1 группа 

раннего 

возраста №1 

12 18 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
22 

1 группа 

раннего 

возраста №2 

18 24 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
22 

2 группа 

раннего 

возраста №1 

24 36 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
22 

2 группа 

раннего 

возраста №2 

24 36 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
22 

2 младшая 36 48 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

средняя 48 60 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

средне-

страшая 

компенсирую

щая 

48 84 
группа полного 

дня 12 часов 
компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

12 



ующая) 

старшая №2 60 72 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

старшая №1 60 72 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
27 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
7

 

1 младшая 18 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

18 

2 младшая 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

22 

подготовител

ьная 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
8

 

1 младшая 18 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

2 младшая 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

26 

средняя 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

26 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

26 

подготовител

ьная 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

27 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
9

 

1 младшая №1 12 24 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

1 младшая №2 24 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

2 младшая №1 24 36 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

2 младшая №3 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

24 

2 младшая №2 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя №2 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя №1 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 



старшая №1 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

27 

старшая №2 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
1

0
 

группа 

раннего 

возраста 

12 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

младшая 

группа 
36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя 

группа 
48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

2
 

1 младшая 12 36 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
20 

2 младшая 36 48 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

средняя 48 60 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
25 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

старше-

подготовител

ьная 

компенсирую

щая 

60 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

13 

подготовител

ьная 

компенсирую

щая 

72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

13 

подготовител

ьная 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 

д
ет

ск
и

й
 

са
д

 №
1

3
 

1 младшая №1 12 24 
группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
20 

1 младшая №2 24 36 
группа 

сокращенного 
общеразвивающая 

 
25 



дня 10,5 часов 

2 младшая №1 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя №2 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя №1 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

коррекционна

я ЗПР 
60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

задержкой 

психическо

го развития 

(компенсир

ующая) 

10 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

коррекционна

я ТНР 
60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

10 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
1

4
 

1 младшая 

ГКП 
12 24 ГКП общеразвивающая 

 
18 

1 младшая №2 12 24 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

18 

1 младшая №1 18 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

18 

2 младшая 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

средняя 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

26 

средняя 

компенсирую

щая 

48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

14 

ЗПР 

разновозрастн

ая 

48 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

задержкой 

психическо

го развития 

(компенсир

5 



ующая) 

старшая 

компенсирую

щая 

60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

12 

старшая 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

подготовител

ьная 

компенсирую

щая 

72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

компенсирующая 

Группа для 

детей с 

тяжелым 

нарушение

м речи 

(компенсир

ующая) 

16 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

20 

М
Б

Д
О

У
 д

ет
ск

и
й

 с
а
д

 №
1

5
 

1 младшая №1 12 24 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

22 

1 младшая №2 24 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

22 

1 младшая №3 24 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

2 младшая №1 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

2 младшая №2 36 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

средняя № 3 48 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

оздоровительная 

Группа для 

часто 

болеющих 

детей 

(оздоровите

льная) 

21 

старшая №2 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

23 

старшая №1 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

24 

средняя №1 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

22 

средняя №2 60 72 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

22 

подготовител

ьная №1 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

21 



подготовител

ьная №3 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

21 

подготовител

ьная №2 
72 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

21 

М
Б

Д
О

У
 

"М
и

х
ей

к
о

в
с
к
и

й
 

д
ет

ск
и

й
 с

а
д

" 

младшая 

группа 
18 36 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

18 

средняя 42 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

21 

подготовител

ьная 
60 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

15 

МБОУ 

Зайцевска

я ОШ 

дошкольная 

группа 
24 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

15 

МБОУ 

Засижьев

ская СШ 

дошкольная 

группа 
18 84 

группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
16 

МБОУ 

Капырев

щинская 

СШ 

От 1 до 4 12 48 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

от 4 до 7 лет 48 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

25 

МБОУ 

Мушкови

чская ОШ 

дошкольная 

группа 
18 84 

группа полного 

дня 12 часов 
общеразвивающая 

 
9 

МБОУ 

Суетовска

я СШ 

 

1-я 

разновозрастн

ая 

12 60 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

15 

2-я 

разновозрастн

ая 

60 84 

группа 

сокращенного 

дня 10,5 часов 

общеразвивающая 
 

15 

 


